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Podróże prof. M. Sczanicckiego do
Włoch. W dniu  26 kw ietn ia  1961, n a  za
proszenie Associazione Italiana per 
i rapporti culturali eon la Polonia w ice
dyrektor In s ty tu tu  Zachodniego, prof. 
M. Sczaniecki, uczestniczył w  Rzymie, 
W konferencji „okrągłego sto łu”, zorgani
zowanej przez wyżej w ym ienione stow a
rzyszenie w raz z redakcją znanego rzym 
skiego tygodnika politycznego „II P un- 
to”. K onferencja nosiła ty tu ł „Polska 
i bezpieczeństwo Europy”. „Polonia e si- 
curezza europea”. P rzy  „okrągłym  stole” 
zasiedli, obok prof. Sczanieckiego i red. 
Jana Zaborow skiego jako przedstaw icieli 
Polski, przedstaw iciele włoskiego św iata 
Politycznego reprezentu jący  różne w łos
kie stronn ictw a polityczne — w  liczbie
10 osób. Znaleźli się więc: przedstaw i
ciel grupy parlam en tarnej dc. (demo
kracji chrześcijańskiej), b. m in ister han 
dlu Dino Del Bo: przedstaw iciel partii 
liberałów  (PLI), redak to r liberalnego ty 
godnika „T ribuna”, Ferruccio  D isnan; 
redaktor „Espresso” — A ntonio Jerkow ; 
Przedstaw iciel p artii socjaldem okratycz
nej (PSDI), redak to r dziennika „Gius- 
tizzia” — Flavio O rlandi; przedstaw iciel 
Partii socjalistycznej (PSI), prof. Paolo 
^ itto re lli; szef grupy  kom unistycznej 
senatu, senator U m berto Terracin i (PCI); 
P rzedstaw iciel redakcji „II P u n to ” 
i „Agenzia D iplom atica” V ittorio  M ar- 
chetti. K onferencji przewodniczył red a k 
tor tygodnika „II P un to" — d r V ittorio 
Calef. K onferencja odbyw ała się p u 
blicznie, na sali R idotto  del Teatro  
Eliseo w  obecności k ilkuset osób, wśród 
których by li przedstaw iciele w ielu am 
basad zagranicznych w  Rzymie, liczni 
Przedstawiciele prasy  włoskiej, a także 
dziennikarze ze S tanów  Zjednoczonych 
1 Niemieckiej R epubliki F ederalnej.

R eferat zagajający wygłosił prof. 
Sczaniecki om aw iając n a  tle rozw oju h i
storycznego ak tualny  stan  stosunków  
Polsko-niem ieckich w  zw iązku z granicą

na Odrze i Nysie. Na tle re fe ra tu  rozw i
nęła się bardzo ożywiona i nie pozba
wiona kontrow ersji dyskusja, w  k tórej 
zabierali głos w ym ienieni uczestnicy kon
ferencji. Zarysow ane różnice zdań m ię
dzy dyskutan tam i odnosiły się jednak  je 
dynie do nadaw an ia  takiego czy innego 
znaczenia poszczególnym argum entom  
przem aw iającym  za uznaniem  polskiego 
p unk tu  w idzenia. W każdym  bowiem  ra 
zie wszyscy uczestnicy dyskusji opowie
dzieli się jednom yślnie za n ienarusza l
nością polskiej granicy  zachodniej jako 
gw arancji pokoju nie ty lko między P ol
ską a Niemcami, lecz pokoju między 
w szystkim i narodam i Europy.

O m aw iana konferencja rzym ska od
b iła  się głośnym  echem w prasie w łos
kiej. W bardzo licznych dziennikach 
włoskich, reprezen tu jących  różne k ie
ru n k i polityczne, znalazły się obszerne 
spraw ozdania z konferencji. Spotkała 
się też ona z oddźw iękiem  na ’ łam ach 
prasy  NRF (np. „F ran k fu rte r Allgemeine 
Z eitung”).

W k ilka dni po konferencji rzym 
skiej, w  dn. 3 m aja, prof. M. Sczaniecki 
i red. J. Zaborow ski uczestniczyli w  innej 
konferencji zorganizow anej w  M ediola
nie przez Associazione Italiana per 
i rapporti culturali eon la Polonia. K on
ferencji pod hasłem : „G ranica polsko- 
niem iecka i bezpieczeństw o europejsk ie” 
(„F rontiera polacco-tedesca e sicurezza 
eu ropea”) przewodniczył redak to r V itto- 
rio O rilia z „II C iorno”. Po referacie 
prof. Sczanieckiego rozw inęła się dys
kusja z udziałem  zgrom adzonej publicz
ności. W szeregu w ypowiedziach (szcze
gólnie znam ienne głosy red. L uigi Fos- 
sati, d r A lberto Pezzella i prof. Paolo 
Vittorełli), podobnie jak  w  Rzymie, w y
pow iadano się za potrzebą u trzym ania 
istn iejącej granicy polsko-niem ieckiej 
w  in teresie bezpieczeństw a całej Europy.

W czasie obu swych podróży do 
Włoch prof. Sczaniecki (w końcu m aja
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b ra ł z ram ienia K om itetu N auk P raw 
nych PAN udział w  m iędzynarodow ym  
kongresie historyków  praw a w Padwie) 
m iał okazję do naw iązania licznych 
kontak tów  naukow ych z ram ien ia In 
s ty tu tu  Zachodniego z zainteresow anym i 
insty tucjam i naukow ym i w  całych Wło
szech, do organizow ania w ym iany pub li
kac ji naukow ych itp. W dniu  19 m aja 
prof. Sczaniecki wygłosił w  m ediolań
skim  ISP I (In stitu to  per gli S tud i di 
Politica Internazionale) w ykład pt. „La 
situation  ethn iąue et dem ographiąue aux 
confins polono — allem ands”.

Pobyt doc. dr St. Zajchowskiej 
w NRD. W dn. od 3 VI do 13 VI br. 
doc. Zajchow ska przebyw ała w raz z geo
g rafam i w arszaw skim i w  Niem ieckiej 
Republice D em okratycznej. W ycieczka 
ta , zorganizow ana na zasadzie w ym iany 
m iędzy PTG a Niem ieckim  Tow arzy
stw em  Geograficznym , pozw oliła na 
zwiedzenie głównych ośrodków produkcji 
przem ysłow ej, jak  okręg B itterfelde, 
czy stocznia w  Rostocku, oraz na zapoz
nanie się z najw ażniejszym i typam i k ra j
obrazowym i Niem iec W schodnich, a w 
szczególności z Saską Szw ajcarią , P o
jezierzem  M eklem burskim  i Rugią. Zw ie
dzono następu jące m iasta: Drezno, Lipsk, 
M agdeburg, Schw erin, Rostock, S tralsund, 
S trelitz, Sassnitz, G reifsw ald, N eustrelitz 
i B erlin  W schodni. Doc. Zajchow ska n a 
w iązała kon tak ty  naukow e z geograficz
nym i ośrodkam i uniw ersyteckim i w  D re
źnie, L ipsku, G reifsw ald i Berlinie.

Wizyty gości zagranicznych w  IZ
Pod koniec m aja  br. odw iedzili IZ 

prof. K oroluk i  prof. M iller, kierow nicy 
Sekcji Niem coznawczej w  Insty tucie Slo- 
w iano-W iedenja  w  Moskwie. W czasie 
wizyty radzieckich uczonych omówiono 
form y w spółpracy oraz w ym ianę w za
jem ną w ydaw nictw  obydwóch in sty tu 
tów.

*

W dn. 26—29 m aja br. baw ił w  P o
znaniu  doc. V aclav Zaćek, k ierow nik 
W ydziału Historycznego w  S lo va n sky’m  
XJstav’ie Czeskiej A kadem ii Nauk. Z a

poznał się on z działalnością naukow ą, 
a zwłaszcza z tem atyką historyczną opra
cowywaną przez Insty tu t. Ustalono też 
sta łą w ym ianę w ydaw nictw  IZ ze Sio- 
va n sky’m  U stav’ein w  Pradze.

W dn. 31 m aja  br. IZ odwiedzili prof. 
Johann  H arder z W uppertal oraz p. Paul 
Wolf z Dusseldorfu, członek zarządu  
Niemieckiego Tow arzystw a W spółpracy 
K ultu ralnej i Gospodarczej z Polską 
(Deutsche G esellschaft ju r  K u ltu r- und  
W irtschaftsaustausch m it Polen). Goście 
niem ieccy w ystąp ili równocześnie jako 
przedstaw iciele redakcji cennego m ie
sięcznika ukazującego się od 3 la t w  Mo
nachium  „Deutsch - polnische H efte”. 
O dw iedzili oni szereg sekcji Insty tu tu , 
w  szczególności sekcję socjologiczną, 
sekcję h istoryczną i sekcję dziejów  oku
pacji h itlerow skiej w  Polsce — in te resu 
jąc się zwłaszcza m etodam i grom adzenia 
przez nie dokum entacji naukow ej.

W dn. 7 czerwca br. baw ił w  In 
sty tucie Zachodnim  ekonom ista chiński 
prof. C zang-M ing-Jang z Pekinu. Prof- 
Czang w ykładał przez 10 la t  (do r. 1951)
historię stosunków  m iędzynarodow ych  
na U niw ersytecie w  Szanghaju. Obecnie 
jest pracow nikiem  naukow ym  Insty tu tu  
S tosunków  M iędzynarodow ych w  Pe
kinie, gdzie zajm uje się problem atyką 
NATO, a zwłaszcza sprzecznościam i za
znaczającym i się w  łonie tej organizacji- 
W czasie swego pobytu w  IZ  prof. Czang 
zwiedził pracow nie oraz odbył rozmowy 
z D yrekcją i n iek tórym i pracow nikam i 
naukow ym i. W yraził on: 1) uznanie dl® 
IZ jako placów ki naukow ej pogłębiającej 
znajom ość zagadnień niem ieckich i sto
sunków  polsko-niem ieckich, jak  również 
ukazującej groźbę m ilitaryzm u i im peria
lizm u NRF dla pokoju europejskiego 
oraz 2 ) stanowcze poparcie dla stanow i
ska polskiego w  spraw ie granicy na 
Odrze i Nysie Łużyckiej. P rof. Czan- 
gowi tow arzyszył z ram ien ia PISM , jako 
tłum acz, m gr B. Zakrzew ski, a z ram ie '
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nia W ydziału N auki i O św iaty KW PZPR 
w Poznaniu ekonom ista A leksander 
Weiss.

*

W dn. od 17 do 19 czerwca bd. b a 
wili w  P oznaniu  dw aj geografow ie cze
chosłowaccy z B rna, pracow nicy In 
stytutu G eografii Czechosłowackiej 
Akademii N auk — d r J. L in h a rt i dr
2. Laznicka. G eografowie ci, in teresu jąc 
się spraw am i osadnictw a i dem ografii, 
Zapoznali się w sekcji geograficznej 
i czechosłowackiej IZ z tą  p roblem atyką 
W odniesieniu do Ziem Zachodnich. Go
ście zwiedzili również w  tow arzystw ie 
doc. d r  St. Zajchow skiej Poznań w raz 
z okolicą oraz XXX MTP.

*

W dn. od 29 VI do 1 VII br. p rze
bywali w  P oznaniu jako goście In s ty tu tu  
Geografii PAN geografow ie rosyjscy: 
Prof. A. K. Tim aszew i prof. A. A. Z a- 
suchin z radzieckiej A kadem ii Nauk 
W Moskwie. Po zw iedzeniu m iasta i oko
licy oraz In sty tu tu  Geograficznego UAM, 
goście rosyjcy złożyli w izytę w  In s ty 
tucie Zachodnim. Doc. Zajchow ska zor
ganizowała w  Sekcji G eograficznej IZ 
konferencję, w  k tó rej prócz pracowników  
Sekcji Geograficznej w zięli udział d r 
^fowak i m gr G ruchm an z Sekcji Eko
nomicznej.

Goście radzieccy żywo in teresow ali 
się p racam i In s ty tu tu  Zachodniego tak  
W zakresie geografii, jak  ekonom ii, i to

zarówno pracam i dotyczącym i Ziem  Z a
chodnich, jak  i Niemiec, gdyż prof. Ti
m aszew  od k ilku  la t za jm uje się p rob le
m atyką gospodarczą Polski, a prof. Z a- 
suchin gospodarką Niemiec. Na konferen
cji przedyskutow ano szereg in te resu ją 
cych problem ów, po czym goście zw ie
dzili inne sekje IZ., A rchiw um  Prasow e 
oraz R edakcję „Przeglądu Zachodniego'’. 
W rezultacie tej w izyty w yrazili oni chęć 
u trzym ania stałego kon tak tu  z In sty tu 
tem  Zachodnim  i naw iązania bliższej 
w spółpracy. Początkiem  tego było ofia
row anie im  przez D yrekcję IZ szeregu 
w ydaw nictw  książkow ych i czasopism.

Konferencja naukowa. W dn. 22 
czerwca 1961 r. odbyła się w  Insty tucie 
w spólna konferencja pracow ników  n au 
kowych Sekcji Ekonom icznej i Socjolo
gicznej pod przew odnictw em  dyrek tora 
IZ prof. G. L abudy przy współudziale 
kilku  zaproszonych pracow ników  nau 
kow ych spoza In s ty tu tu  dla om ówienia 
p lanu  p rac badaw czo-naukow ych na n a j
bliższe lata. We w rześniu br. odbędzie 
się nowe zebranie, n a  k tórym  omówione 
zostaną szczegółowe dyrektyw y dla 
Sekcyj.

Wybór na członka rzeczywistego PAN
Prof. d r K azim ierz P iw arsk i, P rezes K u
ra to rium  In sty tu tu  Zachodniego, w y
b rany  został członkiem  rzeczywistym  
Polskiej A kadem ii Nauk.

L
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